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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou distribučních úloh,

přesněji přiřazovacím problémem řešeným Maďarskou metodou a okružním dopravním

problémem („problém obchodního cestujícího“). Cílem této práce je praktické

zpracování daných úloh v jazyce C++. Přiřazovací problém formou výukového

programu, pomocí kterého by měl být uživatel schopen pochopit a naučit se dané

problematice. Druhá část programu se zaměřuje na eliminaci parciálních smyček u

okružního dopravního problému vznikajících při řešení obecnou Maďarskou metodou.
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ABSTRACT

The present thesis deals with the distribution problems, more specificly

assignment problem to be solved by Hungarian method and traveling salesman problem.

The aim of this work is the practical solution of these tasks in C ++. Assignment

problem through the educational program thanks to which the user should be able to

understand and learn the issue. The second part of the program focuses on the

elimination of partial loops in traveling salesman problem arising in dealing with the

general Hungarian method.
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Seznam symbolů a zkratek

A,B,C,D,E označení bodů, vrcholů, měst

D1,…,Dn dodavatelé

S1,…,Sn spotřebitelé

X11,…,Xij hodnota prvku v matici na pozici i a j

C11,…Cij cenové ohodnocení na pozici i a j

a1,…,ai kapacita dodavatelů

b1,…,bi požadavky spotřebitelů

Zmin minimalizační účelová funkce

Zmax maximalizační účelová funkce

MM maďarská metoda

NP nedeterministicky polynomiální

ODP okružní dopravní problém

TSP travel salesman problem

RR řádková redukce

SR sloupcová redukce

GUI grafické uživatelské rozhraní

MS VS2013 Microsoft Visual Studio 2013

HK Hamiltonovská kružnice

V vrchol

Hr hranové ohodnocení

Val hodnota (value)

ppm parts per milion
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Úvod

Přiřazovací problém patří do skupiny optimalizačních úloh, přesněji do kategorie

distribučních úloh. Jedná se o přiřazení m dodavatelů, k m spotřebitelům, kde každý

dodavatel může zásobovat každého spotřebitele a naopak, každý spotřebitel může být

zásobován jakýmkoli dodavatelem. Každý dodavatel má s každým spotřebitelem zadán

cenový koeficient za realizaci přepravy. Řešením přiřazovací úlohy je nalezení takové

kombinace přiřazení, kde součet cenových koeficientů je minimální resp. maximální,

dle typu úlohy.

Práce je rozdělena na dvě části. V úvodu teoretické části je popsána obecná

problematika optimalizačních úloh, lineárního programování a distribučních úloh.

Následuje kapitola zaměřující se na jednostupňové dopravní úlohy a jejich řešení

pomocí: metody severozápadního rohu, indexové metody a Vogelovi aproximační

metody. Speciálním typem těchto úloh je přiřazovací problém. Řešením tohoto

problému je maďarská metoda, která je dopodrobna popsána a vysvětlena, včetně

praktického příkladu.

Další část je věnována dopravnímu okružnímu problému, jeho definici, jak

v oblasti matematiky, tak i v oblasti teorie grafů, výpočetní složitosti, možnostem

výpočtu pomocí heuristických, metaheuristických a exaktních algoritmů. Podrobněji

jsou popsány: metoda penalizací, metoda permutací a odvozená metoda vycházející

z maďarské metody s eliminací parciálních smyček.

Druhá, praktická část práce je věnována programu pro řešení přiřazovacího

problému maďarskou metodou a programu pro řešení okružního dopravního problému

pomocí výše zmíněných metod v teoretické části. Oba programy jsou psány v jazyce

C++ ve vývojovém prostředí Miscrosoft Visual Studio. U programu pro řešení

okružního dopravního problému byl proveden test výkonosti, univerzálnosti a rychlosti

programu pro různé velikosti vstupních zadání.

Závěr práce je věnován kompletnímu popisu uživatelského rozhraní programů a

vytvoření uživatelského manuálu, pro možnost využití těchto programů k výukové

činnosti.
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1 Optimalizační úlohy

Podstatou optimalizační úlohy je nalezení minimální resp. maximální hodnoty

účelové funkce, přičemž musí být dodrženy stanovené omezující podmínky popisující

přípustné řešení úlohy. Optimalizační úlohy dělíme podle charakteru přípustných řešení

na spojité a diskrétní, dále podle charakteru účelové funkce a omezujících podmínek na

lineární, kombinatorické a celočíselné. Přípustné řešení diskrétních úloh se skládá

z určitého počtu izolovaných bodů nebo oblastí. Nejčastěji se tento typ úloh vyskytuje

v kombinatorice.

Lineární programování - Nemá nic společného s počítačovým programováním,

již roku 1827, kdy byla publikována Fourier-Motzkinova eliminace se setkáváme

s tímto pojmem, avšak jako zakladatele lze považovat až pana L. Kantoroviche, který

roku 1939 formuloval obecné lineární programování a zabýval se jeho řešením.

Lineární programování je jednou z částí výše zmíněných optimalizačních úloh, také

nazývané lineární optimalizace.[1] Jedná se o druh matematického programování,

který se skládá z účelové funkce a omezujících podmínek – tj. vlastních omezení a

podmínek nezápornosti. Účelová funkce i omezující podmínky jsou vyjádřeny

lineárními vztahy s konstantními koeficienty. Příklady úloh vedoucí na lineární

programování jsou např. dopravní problém, distribuční problém, optimální řízení

dynamických systémů, směšovací problém, optimální výrobní program a další. Mezi

nejznámější metody řešení lineárního programování patří tzv. simplexová metoda

(simplexový algoritmus), další známé metody jsou např. elipsoidová metoda nebo

metoda vnitřních bodů.

1.1 Distribuční úlohy

Distribuční úlohy tvoří podskupinu úloh lineárního programování, mezi které

řadíme jednostupňové, dvoustupňové, zobecněné, přiřazovací problémy, které mají

shodný modelový typ. Díky některým specifickým vlastnostem je možné řešit tyto

úlohy speciálními metodami, které nejsou tak složité jako výchozí simplexová metoda.
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2 Jednostupňový dopravní problém

Jednostupňový dopravní problém je jednou z typických úloh distribučního

lineárního programování. Klasickým příkladem jednostupňového dopravního problému

je dopravení určitého druhu zboží, materiálů, skladových zásob, obecně zdrojů, od

dodavatele k odběrateli. Je dáno m dodavatelů D1, D2, …, Dm, kde každý dodavatel má

určitou kapacitu produktu a1, a2, …, am. Tento produkt je nutno rozvézt ke spotřebitelům

S1, S2, …, Sm, kde každý vyžaduje určité množství produktu b1, b2, …, bm. Dále máme

definovány sazby (ceny) za přepravu cij, vyjadřující vztah mezi dodavatelem Di a

spotřebitelem Sj. V některých případech nevyjadřují cij přímo cenu, ale např. vzdálenost

mezi jednotlivými spotřebiteli a dodavateli. Úkolem je zajištění všech požadavků

spotřebitelů (splnění podmínek) a nalezení takového řešení, které bude odpovídat

minimálním nákladům na přepravu. Zápis úlohy provádíme do tabulky.[3]

Tab. 2.1 - Vzorová tabulka dopravního problému

Spotřebitelé

Dodavatelé S1 S2 … Sn
Kapacita

dodavatelů ai

D1
c11 c12

…
c1n

a1
x11 x12 x1n

D2
c21 c22

…
c2n

a2
x21 x22 x2n

… … … … … …

Dm
cm1 cm2

…
cmn

am
xm1 xm2 xmn

Požadavky

spotřebitelů bj
b1 b2 … bn

Dodavatelé jsou přiřazeni do řádek tabulky a do sloupců tabulky jsou přiřazeni

spotřebitelé. V každé buňce tabulky jsou uvedeny hodnoty cenových sazeb cij a

množství zboží určeného k transportu xij. V pravém sloupci uvádíme kapacitu

dodavatelů ai a v posledním řádku tabulky jsou požadavky jednotlivých spotřebitelů

bi.[3]
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Matematický model jednostupňového dopravního problému

Minimalizace resp. maximalizace lineární funkce

∑∑

(2.1)

Obecné podmínky:

∑

(2.2)

∑

(2.3)

Podmínky nezápornosti:

(2.4)

Počet omezujících podmínek je roven m + n rovnic, které mají m × n proměnných.

Dopravní úlohy rozdělujeme na tři základní typy.

Vyvážená úloha – součet kapacit všech zdrojů je roven součtu požadavků všech

spotřebitelů. Platí:

∑

∑

(2.5)

Nevyvážená úloha s přebytkem zdrojů – součet kapacit všech zdrojů je větší než součet

všech požadavků spotřebitelů. Platí:

∑

∑

(2.6)


[…]

234 6,115 210 0,013 24 1,114286
206 3,565 206 0,01 0 1
199 0,315 182 0,008 17 1,093407
171 0,378 141 0,008 30 1,212766
170 2,885 170 0,012 0 1
322 3,3 275 0,009 47 1,170909
142 5,093 142 0,01 0 1
171 2,834 171 0,01 0 1
357 5,535 297 0,009 60 1,20202
211 1,976 162 0,01 49 1,302469
126 1,064 126 0,007 0 1
204 2,469 204 0,007 0 1
291 1,493 222 0,006 69 1,310811
141 0,446 108 0,006 33 1,305556
189 0,586 140 0,005 49 1,35
233 0,153 233 0,006 0 1
326 3,06 219 0,014 107 1,488584
188 7,232 188 0,013 0 1
298 5,665 270 0,014 28 1,103704
159 0,39 159 0,011 0 1
179 12,609 170 0,012 9 1,052941
246 0,676 225 0,012 21 1,093333
234 0,607 215 0,017 19 1,088372
203 0,375 165 0,018 38 1,230303
126 1,937 121 0,014 5 1,041322
205 159,136 205 0,004 0 1
177 39,998 158 0,009 19 1,120253
228 35,223 188 0,003 40 1,212766
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Matice 10x10 – 100 testovacích, náhodně vygenerovaných matic

Zh čas [s] Zpenal čas [s] dif chyba

222 0,004 253 8,993 31 1,13964
254 0,001 296 5,499 42 1,165354
141 0,002 141 1,221 0 1
162 0,002 204 23,116 42 1,259259
179 0,001 179 1,238 0 1
153 0,001 201 0,473 48 1,313725
164 0,001 189 0,108 25 1,152439
225 0,002 225 6,8 0 1
172 0,001 228 4,748 56 1,325581
163 0,001 237 38,752 74 1,453988
198 0,004 217 142,245 19 1,09596
108 0,002 108 13,551 0 1
114 0,002 239 13,099 125 2,096491
154 0,002 154 0,952 0 1
271 0,002 299 10,038 28 1,103321
156 0,003 232 4,229 76 1,487179
161 0,002 171 1,757 10 1,062112
119 0,002 232 12,465 113 1,94958
128 0,002 142 0,678 14 1,109375
156 0,004 156 0,753 0 1
164 0,001 164 1,22 0 1

90 0,002 90 0,327 0 1
164 0,003 228 6,66 64 1,390244
151 0,002 159 3,201 8 1,05298
199 0 200 0,45 1 1,005025
142 0,001 142 0,795 0 1
126 0,001 154 3,09 28 1,222222
121 0,001 126 29,266 5 1,041322
244 0,002 277 5,643 33 1,135246
196 0,002 201 2,333 5 1,02551
133 0,001 168 0,647 35 1,263158
289 0,001 332 11,462 43 1,148789
195 0,003 227 12,428 32 1,164103
174 0,001 174 7,427 0 1
217 0,002 267 4,037 50 1,230415
173 0,003 221 9,529 48 1,277457
218 0,001 259 10,47 41 1,188073
178 0,001 246 2,236 68 1,382022
167 0,002 187 1,249 20 1,11976
215 0,001 232 13,753 17 1,07907
150 0,002 169 10,42 19 1,126667
237 0,001 237 5,385 0 1
218 0,001 323 14,663 105 1,481651

84 0,002 143 97,001 59 1,702381
193 0,003 201 0,246 8 1,041451

93 0,002 153 1,813 60 1,645161
230 0,001 276 63,259 46 1,2
256 0,002 321 83,598 65 1,253906
107 0,002 136 1,98 29 1,271028
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252 0,001 252 0,234 0 1
129 0 195 80,758 66 1,511628
172 0,001 232 10,441 60 1,348837

84 0,001 170 5,678 86 2,02381
192 0,002 238 35,908 46 1,239583
133 0,001 203 0,168 70 1,526316
231 0,001 266 0,799 35 1,151515
263 0,001 270 5,003 7 1,026616

97 0,001 97 4,951 0 1
221 0,001 241 45,619 20 1,090498
292 0 300 45,808 8 1,027397
229 0,001 273 33,156 44 1,19214
142 0,001 169 0,356 27 1,190141
290 0,001 320 2,976 30 1,103448
171 0,001 184 3,102 13 1,076023
221 0,001 234 15,849 13 1,058824
127 0,002 138 0,431 11 1,086614
136 0,001 204 11,408 68 1,5
210 0,001 210 2,976 0 1
189 0,001 240 0,854 51 1,269841
178 0,001 245 40,337 67 1,376404
170 0,001 194 0,73 24 1,141176
284 0,001 284 9,197 0 1
140 0,001 190 1,386 50 1,357143

94 0,002 137 2,762 43 1,457447
136 0,001 169 6,607 33 1,242647
179 0,001 215 1,599 36 1,201117
168 0,002 217 0,786 49 1,291667
194 0,002 194 103,701 0 1
205 0,001 205 0,454 0 1
221 0 276 5,606 55 1,248869
174 0,001 232 4,127 58 1,333333
183 0,001 192 7,868 9 1,04918
208 0,001 282 170,107 74 1,355769
189 0,001 189 121,406 0 1
167 0,001 167 4,885 0 1
175 0,001 175 2,904 0 1
149 0,002 192 2,803 43 1,288591
225 0,001 229 0,73 4 1,017778
158 0,001 213 2,099 55 1,348101
169 0,001 194 5,431 25 1,147929
102 0,001 102 3,859 0 1
130 0,001 167 2,885 37 1,284615
160 0,001 218 0,54 58 1,3625
163 0,001 264 17,654 101 1,619632
188 0,001 211 1,702 23 1,12234
161 0,002 201 0,487 40 1,248447
224 0,002 279 4,076 55 1,245536
199 0,002 225 610,464 26 1,130653
111 0,001 120 617,048 9 1,081081
196 0,001 217 295,355 21 1,107143
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