Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Výukový program pro řešení přiřazovacího problému tzv. Maďarskou metodou
Student: Bc. Miroslav TUREK Std. číslo: E13N0031P
Vedoucí: Ing. Petr Preuss, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant pan Turek si zvolil matematicky značně náročné téma, nepostrádající charakter vědecké práce, tj. hledání postupu řešení dosud principiálně nevyjasněné úlohy. Dobře pronikl do problematiky a brilantně naprogramoval v rámci možnosti řešitelné úlohy. V návaznosti na třetí bod zadání zodpověděl otázku exaktní použitelnosti tzv. Maďarské metody k řešení okružního dopravního problému, byť negativně. Na základě počátečního nasměrování pracoval zcela samostatně a zodpovědně. Vzhledem k výskytu řady věcně či gramaticky nešťastných vyjádření, která pronikla do výsledného textu práce, jsem byl nucen hodnocení formálního zpracování snížit o pět bodů. Přesto považuji z celkového pohledu práci diplomanta za nadprůměrnou, hodnotím ji známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2015

.....
podpis vedoucího práce